

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Am để giám định ADN

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố để giám định ADN;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Am để giám định ADN, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (HCLS) đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) trên địa bàn xã Vĩnh Am, để phục vụ giám định ADN, xác định danh tính HCLS, đáp ứng nguyện vọng và yêu cầu công tác tri ân, chính sách đối với người có công theo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư và đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị; trong từng nghĩa trang kiểm đếm chính xác số mộ chưa xác định được thông tin; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giao nhiệm vụ cụ thể, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao giám định ADN, bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật lấy mẫu, số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ, bảo quản, lưu mẫu tạm thời, vận chuyển, bàn giao cho đơn vị giám định ADN, tiếp nhận và hoàn trả mẫu hài cốt về vị trí mộ liệt sĩ đúng theo quy định

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá. Trong quá trình lấy mẫu, nghiêm cấm chụp ảnh, quay phim đăng tải lên mạng xã hội.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC

1. Mục tiêu

Từ tháng 05/2026 đến 31/12/2026: Hoàn thành lấy mẫu HCLS đối với số mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các NTLs Cao Minh (7 mộ). Số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ, bảo quản, lưu mẫu tạm thời, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho đơn vị giám định ADN, tiếp nhận hoàn trả mẫu sinh phẩm, hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ về trạng thái ban đầu.

2. Nội dung

- Khảo sát, nghiên cứu, xây dựng và Ban hành Kế hoạch lấy mẫu HCLS; các văn bản quy định, hướng dẫn cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho việc lấy mẫu HCLS trên địa bàn xã.

- Quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu HCLS đối với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

- Thành lập Tổ chỉ đạo; Kíp lấy mẫu hài cốt; Kíp vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; Tổ Phục vụ bảo đảm lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Xây dựng kế hoạch, lịch, chương trình tổ chức lấy mẫu HCLS trên địa bàn xã để bảo đảm an toàn tuyệt đối.

3. Nguyên tắc

- Quán triệt và chấp hành nghiêm các chủ trương, kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các văn bản quy định, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp; tổ chức triển khai đồng bộ, chặt chẽ, bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, quy trình tổ chức thực hiện; đảm bảo an ninh, an toàn; không để xảy ra sai sót, không để kẻ xấu lợi dụng.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

STT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện
1	Công tác nghiên cứu, khảo sát, xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai			
1.1	Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng NTLs, mộ liệt sĩ; tổ chức lực lượng; tổng hợp báo cáo.	Tháng 4/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã.

1.2	Xây dựng, ban hành, triển khai Kế hoạch tổ chức lấy mẫu HCLS.	Tháng 5, 5/2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	
1.3	Hướng dẫn về quy trình lấy mẫu HCLS, bàn giao, lưu trữ; tổ chức lực lượng, phương tiện, trang bị thực hiện.	Dự kiến tháng 6/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	
2	Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến về nhiệm vụ			
2.1	Quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu HCLS và các văn bản có liên quan.	Dự kiến tháng 6/2026	Ban Chỉ huy quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã
2.2	Tuyên truyền về nhiệm vụ lấy mẫu HCLS, “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính HCLS.	Thường xuyên	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Ban Chỉ huy Quân sự xã, phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã.
3	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập huấn, triển khai thực hiện			
3.1	Ban hành kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân xã.	Tháng 5/2026	Phòng Văn hóa - Xã hội xã	
3.2	Tham gia và triển khai tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng làm nhiệm vụ.	Tháng 5,6/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Công an xã
3.3	Tổ chức triển khai, giao nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị và lực lượng làm nhiệm vụ.	Tháng 5,6/2026	Lãnh đạo UBND xã	
3.4	Dự toán kinh phí, bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện cho công tác lấy mẫu HCLS.	Dự kiến tháng 5/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Kinh tế xã, phòng Văn hóa - Xã hội xã, Công an xã

3.5	Tổ chức, điều động các lực lượng thực hiện nhiệm vụ.	Dự kiến tháng 7/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Các cơ quan, đơn vị, UBND xã
4	Triển khai, tổ chức lấy mẫu HCLS tại thực địa			
4.1	Lập kế hoạch xác định số lượng, tiến độ, phương pháp lấy mẫu tại từng NTLS.	Tháng 7/2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Các tổ (đội) lấy mẫu
5	Công tác thống kê, báo cáo; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS; bàn giao mẫu HCLS			
5.1	Công tác thống kê, báo cáo; kiểm tra, rút kinh nghiệm.	Thường xuyên (theo ngày, tuần, tháng, quý)	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công An xã
5.2	Cập nhật, số hóa thông tin quá trình lấy mẫu HCLS vào phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS	Theo tiến trình	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công An xã
5.3	Tổ chức bàn giao mẫu HCLS.	Thường xuyên và từng đợt	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Kíp vận chuyển và đơn vị lưu mẫu tạm thời của thành phố
6	Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và NTLS đã khai quật; hoàn trả mẫu HCLS sau khi giám định ADN			
6.1	Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và NTLS đã lấy mẫu.	Từng đợt và khi kết thúc	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công An xã
6.2	Hoàn trả mẫu HCLS sau khi giám định ADN.	Từng đợt và khi kết thúc	Phòng Văn hóa - Xã hội	Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các kíp lấy mẫu
7	Sơ kết, tổng kết	Năm 2026	Ban Chỉ huy Quân sự xã	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

1.1. Sử dụng ngân sách nhà nước, địa phương và các nguồn chi hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, bảo đảm kịp thời cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho các hoạt động tổ chức lấy mẫu, số hoá thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ, vận chuyển bàn giao giám định ADN, tiếp nhận mẫu hài cốt đã được giám định ADN hoàn trả về vị trí mộ liệt sĩ, tu bổ khu vực mộ được lấy mẫu sinh phẩm, tổ chức tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã và thanh quyết toán theo quy định.

1.2. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế, Công an xã lập dự toán kinh phí bảo đảm gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố để tổng hợp báo cáo, trước ngày **25/5/2026**.

2. Bảo đảm lực lượng

2.1. Căn cứ nhiệm vụ được giao, Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập tổ công tác, kíp lấy mẫu hài cốt liệt; xác định cụ thể thành phần, lực lượng tham gia. Lực lượng tham gia các tổ công tác, kíp lấy mẫu, kíp vận chuyển, kíp bảo quản lưu mẫu tạm thời, thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm.

2.2. Các kíp vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và kíp tiếp nhận bảo quản lưu mẫu hài cốt liệt sĩ tạm thời, giao Trạm Y tế xã liên hệ với Sở Y tế để đảm bảo phương tiện vận chuyển.

2.3. Các tổ phục vụ lấy mẫu HCLS giao Ban chỉ huy quân sự xã thành lập một tổ 12 người. Ngoài ra căn cứ tình hình thực tế, huy động lực lượng công an, quân sự, các ban ngành, đoàn thể của địa phương tham gia hỗ trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Là cơ quan thường trực; chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng, trình ban hành, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan.

- Xây dựng Kế hoạch lấy mẫu HCLS trên địa bàn xã. Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, tổ Chỉ đạo, kíp lấy mẫu hài cốt; kíp vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; Tổ Phục vụ bảo đảm lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã và các phòng ban, đơn vị có liên quan chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; tập huấn quy trình lấy mẫu, số hoá thông tin mẫu hài cốt, lưu mẫu tạm thời vận chuyển bàn giao cho đơn vị giám định ADN xong trước ngày **31/5/2026**, triển khai thực

hiện quy trình công tác lấy mẫu, quản lý mẫu tạm thời, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và hoàn trả mẫu hài cốt về vị trí mộ liệt sĩ theo đúng quy định; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tham mưu, đề xuất sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức, tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất để thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã bảo đảm chế độ, chính sách đối với các tổ công tác, kíp lấy mẫu, kíp vận chuyển bàn giao mẫu và vật chất bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS; phối hợp phòng Kinh tế tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính và Quân khu để tổng hợp, báo cáo trình cấp có thẩm quyền; tiếp nhận, phân bổ (nếu có) và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Tổ chức xây dựng lịch chi tiết về lấy mẫu, số hoá thông tin mẫu hài cốt, vận chuyển bàn giao cho đơn vị giám định ADN tại nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã, triển khai thực hiện đúng thời gian quy định, không để chồng chéo, khó thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp phòng Kinh tế xã, phòng Văn hóa – Xã hội, Công an xã lập dự trù kinh phí gửi về bảo đảm gửi về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố để tổng hợp báo cáo, trước ngày **25/5/2026**.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Am để giám định ADN.

- Chủ trì chuẩn bị đầy đủ hồ sơ nghĩa trang gồm: Báo cáo đề xuất lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, sơ đồ tổng thể khu vực nghĩa trang, danh sách vị trí các mộ liệt sĩ được lấy mẫu, tài liệu thông tin về tìm kiếm, quy tập, chôn cất, an táng (nếu có); tài liệu có giá trị khác về thông tin của liệt sĩ; lập mã định danh mẫu hài cốt liệt sĩ theo Quyết định số 1973/QĐ-BQP, ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về Ban hành Quy trình Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ; tổng hợp gửi về Bộ CHQS thành phố **trước ngày 01/6/2026**.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế xã và các đơn vị có liên quan chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ về vị trí các mộ; thực hiện chỉnh trang, tu bổ, tôn tạo NTLS sau khi lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã và các cơ quan liên quan triển khai bảo đảm chế độ, tiêu chuẩn cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ; kịp thời báo cáo và đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính HCLS; cử chuyên viên tham gia tổ chỉ đạo, kịp lấy mẫu của Ban Chỉ đạo xã đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ động nghiên cứu, kịp thời tham mưu đề xuất triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản quy định về bảo đảm cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho các hoạt động tổ chức lấy mẫu, số hoá thông tin hài cốt, vận chuyển bàn giao, giám định ADN và tiếp nhận mẫu hài cốt đã được giám định ADN hoàn trả về vị trí mộ liệt sĩ và thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí thực hiện kế hoạch trong khả năng cân đối của ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã lập dự trù kinh phí gửi về bảo đảm gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố để tổng hợp báo cáo, trước ngày **25/5/2026**.

4. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các cơ quan có liên quan, chỉ đạo nghiệp vụ lấy mẫu HCLS. Bố trí cán bộ liên hệ trực tiếp với Sở Y tế đảm bảo quá trình vận chuyển, tiếp nhận, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Cử cán bộ tham gia tổ công tác, kịp lấy mẫu của xã; ra quyết định thành lập và giao nhiệm vụ cho cán bộ trong các dịp lấy mẫu, dịp vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ công tác lấy mẫu HCLS cho các cán bộ y tế tham gia lấy mẫu ADN.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Thực hiện tốt nghi lễ tâm linh theo phong tục tập quán của địa phương tại các nghĩa trang liệt sĩ trước khi thực hiện khai quật lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

6. Công an xã

- Chỉ đạo, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan tổ chức lấy mẫu, số hoá thông tin hài cốt liệt sĩ, vận chuyển bàn giao cho đơn vị giám định ADN và tiếp nhận mẫu hài cốt đã giám định ADN hoàn trả về vị trí mộ liệt sĩ theo quy định.

- Chỉ đạo bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu HCLS.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng trên loa truyền thanh, các trang mạng xã hội, kịp thời đưa tin, bài phản kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS, “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” và công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính HCLS, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức, thành viên phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khi được giao trong quá trình tổ chức lấy mẫu HCLS trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Am để giám định ADN. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan quán triệt, triển khai nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515(đề b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thành